

身心障礙者搭乘國內公民營公共交通工具優待實施辦法

第一條、第三條條文修正草案總說明

本辦法係依身心障礙者保護法第五十條第三項規定訂定之，惟該規定業奉總統九十六年七月十一日華總一義字第○九六○○○八七三三一號令修正為身心障礙者權益保障法第五十八條第三項規定，並將「公共交通工具」文字修正為「大眾運輸工具」文字，爰配合修正本辦法名稱及依據。（修正名稱及第一條條文）

另本辦法第三條第二項規定，身心障礙者購買優待票應填具請購優待票證明；惟現行實務上，除高鐵要求身心障礙者填具請購優待票證明外，其餘鐵路、公路及航空等大眾運輸業並未要求再填具購票證明，造成身心障礙者屢次陳情反映台高公司實施填具請購優待票證明，徒增請購程序耗費時間。基於為減少身心障礙者購票之不便利，擬改由大眾運輸業者主動登錄身心障礙者出示之證明，爰修正第三條第二項規定，身心障礙者購買優待票應出示身心障礙者相關證明文件供查驗與登錄姓名、身份證字號資料，第三項條文則併同刪除。（修正條文第三條）

身心障礙者搭乘國內公民營公共交通工具優待實施辦法

第一條、第三條條文修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說 明
身心障礙者搭乘國內 <u>大眾運輸工具</u> 優待實施辦法	身心障礙者搭乘國內公民營公共交通工具優待實施辦法	1、 本辦法名稱修正。 2、 本辦法名稱係依據身心障礙者保護法第五十條第三項訂定，其業經修正於身心障礙者權益保障法第五十八條第三項，並將「公共交通工具」文字修正為「大眾運輸工具」文字，爰本辦法名稱配合修正。
修正條文	現行條文	說 明
第一條 本辦法依 <u>身心障礙者權益保障法第五十八條第三項</u> 規定訂定之。	第一條 本辦法依身心障礙者保護法第五十條第三項規定訂定之。	1、 本辦法依據修正。 2、 身心障礙者保護法第五十條第三項規定業經修正於身心障礙者權益保障法第五十八條第三項規定，並業 奉總統九十六年七月十一日令修正公布，爰本條文配合修正。
第三條 經鑑定符合中央衛生主管機關所定等級並領有身心障礙（殘障）手冊之身心障礙者，視為有他人陪伴之必要。 身心障礙者及其監護人或必要陪伴者一人依前條規定請求購買優待票者， <u>應出示身心障礙者相關證明文件供查驗，並登錄姓名、身份證字號</u> 。	第三條 經鑑定符合中央衛生主管機關所定等級並領有身心障礙（殘障）手冊之身心障礙者，視為有他人陪伴之必要。 身心障礙者及其監護人或必要陪伴者一人依前條規定請求購買優待票者，應填具請購優待票之證明。該證明由身心障礙者及其監護人或必要陪伴者一人簽名；身心障礙者不能簽名時，由其監護人或必要陪伴者代之。 前項請購優待票證明之格式，由國內公民營運輸業者擬定報交通部備查。	本條條文第二項規定，身心障礙者購買優待票應填具請購優待票證明；惟現行實務上，除高鐵要求身心障礙者填具請購優待票證明外，其餘鐵路、公路及航空等大眾運輸業並未要求再填具購票證明，造成身心障礙者屢次陳情反映台高公司實施填具請購優待票證明，徒增請購程序耗費時間。基於為減少身心障礙者購票之不便，擬改由大眾運輸業者主動登錄身心障礙者出示之證明，爰修正第三條第二項規定，身心障礙者購買優待票應出示身心障礙者相關證明文件供查驗與登錄姓名、身份證字號資料，第三項條文則併同刪除。

